linguis, qui habitant in universa terra, pax vobis multiplicetur. 99. Signa, et mirabilia fecit apud me Deus excelsus. Placuit ergo mihi prædicare 100. signa ejus, quia magna sunt; et mirabilia ejus, quia fortia: et regnum ejus regnum sempiternum, et potestas ejus in generationem et generationem.

Vers. 1. **4. FECIT STATUAM AUREAM.** — Quo anno? Respondeo, paulo post somnium cap. præced., puta Statua a anno regni sui 37, qui fuit annus mundi 3379. regeerec- Id patet ex eo quod jam Sidrach, Misach et Ab- anno re- denago erant ab eo præfecti Babylonie, ut dici- gni 37. tur vers. 12; hoc autem factum est post explica- tionem somnii a Daniele factam, anno eodem 37, ut patet cap. præced. vers. 48. Quod vero ul- terius in annum regis 38, vel 39, haec rejici non possint, patet ex eo quod tunc rex ejectus regno cum bestiis habitabat, ut dicetur cap. sequenti, vers. 2.

Ubi nota inconstans et volubile superbi regis ingenium: « Velox oblivio est veritatis, inquit S. Hieronymus, ut qui dudum servum Dei quasi Deum adoraverat, nunc statuam sibi fieri jubeat, ut ipse quasi Deus in statua adoretur. »

Hinc patet statuam hanc non fuisse Belis, vel aliorum deorum Babyloniorum, sed ipsius Nabuchodonosoris. Idem confirmatur *primo*, ex versu 14, ubi ait rex: « Deos meos non colitis, et statuam auream quam constitui, non adora- tis: » ergo dii regis inter quos erat Bel, alii erant ab hac statua: haec enim nova fuit et recens, cum

Secundo. statua Belis esset antiquissima. Secundo, ex Isaiae cap. xiv, 13, ubi Isaias describens superbiam regis Babylonis, quasi alterius Luciferi, ait eum se Deum facere voluisse. « Dicebas, inquit: In cœlum condescendam, etc. similis ero Altissimo. »

Tertio, quia ob hanc superbiam Nabuchodonosor summe a Deo est humiliatus, ut qui voluerat esse deus, fieret bestia, ut patebit cap. sequenti. Ita S. Hieronymus hic, licet ipse in cap. i *Haba- euc*, contrarium doceat. Verum ibi, ut solet, non suam, sed aliorum refert sententiam. Ita et Pere- rius, Maldonatus, Pintus et Theodoreetus, qui ad- dit regem hanc statuam sibi erexisse, ex eo quod in statua quam viderat cap. ii, Daniel ei dixe- rat: « Tu es caput aureum. » Inde enim intu- muit, ut similem sibi statuam erigeret, in eaque adorari vellet. Simili modo Alexander Magnus, Augustus Cæsar, Caligula, Antiochus Epiphanes, rex Tyri, ut patet *Ezech.* xxviii, 2, et alter Nabu- chodonosor, qui misit Holofernem, *Judith* vi, 2, tanquam dii coli voluerunt, etiam dum adhuc viverent.

Verisimiliter conjicit Maldonatus hanc statuam erexisse regem suggestu Chaldaeorum, qui invidebant præfecturam Babylonis tribus Judæis, puta Sidrach, Misach et Abdenago; ideoque ut eos regi invisos facerent, et gradu dejicerent, suggestisse ei hanc statuam, quam scirent eos neutiquam adoraturos; itaque regem in eos exarsurum, ut et contigit. Simili enim modo

Medi, cap. vi, 13, Danieli tetenderunt insidias apud Darium regem. Additque Maldonatus eos in odium Danielis, ejusque statuæ cap. ii, hanc ei contrariam statuam regi suasse, ut per eam, illa quæ prædixerat Daniel de Persis Babylonem ever- suris refutarent et everterent; ideoque eam non ex quatuor metallis, sed ex puro auro fabricari jussisse, ut significarent regem, cuius hæc erat statua, non tantum esse caput aureum, ut dixerat Daniel; sed et toto corpore esse aureum, so- lumque fore perennem orbis monarcham. Ad hæc, Chaldaeos murmurasse contra regem, quod Danieli Judæo omnia crederet, ita ut videretur factus esse Judæus, uti fecerunt cap. xiv, 17. Re- gem ergo levem et mobilem, ut hoc murmur compesceret, utque suspicionem judaismi a se amoveret, atque ut Chaldaeos sibi conciliaret, hanc statuam sibi erigi jussisse, ut non Deum Ju- daeorum colere, sed ipse ut deus coli velle vide- retur.

Hæc conjectura non caret veri specie, cui favet et Theodoreetus, dum ait regem voluisse facere statuam præstantiorem ea, quam ipse viderat in somno, et magnitudine, et nobilitate materiae.

Symbolice, statua hæc est hæresis, quam hæ- retici auro, id est eloquentia et testimoniis S. Scripturæ exornant, inquit S. Hieronymus. Rursum est mundana felicitas et pompa, inquit Irenæus, lib. V, in fine: hæc enim habet aurum divitiarum, atque altitudinem honorum et potentiæ, sed fallacem et mendacem.

Denique tres hi pueri fuerunt primitæ martyrum, ac typus martyrum quos Nero flammis in circœ, aliisque tyranni iisdem vel aliis tormentis occiderunt. Neronis enim, qui primus persecutionem contra christianos movit, figura fuit Nabuchodonosor: sicut Romæ ethnicæ, et san- guine martyrum cruente figura fuit Babylon, ut patet *Apoc.* cap. xvii et xviii. Ita Rupertus in *Daniel.* cap. vii.

AUREAM. — Statua hæc cava erat, non solida, alioqui immensi fuisse pretii; erat enim sexa- ginta cubitorum (1).

(1) Hæc sunt quæ contra hujus statuæ erectionem Rossmuller, post Bertholdium, Eichornium, Bleekium, ut incredibilia objicit. Primo, quod non dicitur quem in finem hæc statua erecta fuerit, aut quemnam repræsen- taverit. Secundo, statuam sexaginta cubitos altam, et sex cubitos latam, sive crassam, justa proportione caruisse, et formæ plane monströsæ fuisse apparent. Tertio, cum aurea fuerit hæc statua, eæ construenda, si vel maxime cava fuerit, tantam vim auri insumptam fuisse oportet, quantum tota Asia vix præbere poterat. Quarto, tam pon- derosus colossus nulla humana vi erigi potuisset. Quinto, dedicationi prædictæ statuæ ex Judæis soli Ananias, Mi-

Propor- **ALTITUDINE CUBITORUM SEXAGINTA.** — Ergo facies
tio par- hujus statuæ longa erat sex cubitos, nasus duos
tium in cubitos, pectus decem cubitos, pedes decem cu-
corpore bitos, manus sex cubitos ; nam hæc est propor-
humano. tio partium in corpore et statura humana, ut fa-
cies sit ejus pars decima, nasus trigesima, pectus
sexta, pes sexta, manus decima. Ita ex Vitruvio
et Cardano Pererius. Quanquam ministri regis vel
ex ignorantia, vel ex avaritia, vel alia de causa,
non videntur in hac statua exactam proportionem
symmetriam observasse : juxta illam enim
longitudo sexaginta cubitorum exigebat decem
cubitos latitudinis : hæc enim est sexta pars lon-
gitudinis : non sex duntaxat, uti habebat statua.
Unde dices tropologice, mundum et mundanos
magis spectare celsa, quam solida; ut enim suam
pompam ostentent, alta querunt, sed justis fun-
damentis destituta, quæ proinde cito corruunt et
evanescunt.

Vers. 2. **2. AD CONGREGANDOS SATRAPAS.** — Suggesserunt
hoc regi Chaldæi, tum ut major esset dedicatio-
nis solemnitas, tum ut ad eam venire cogerentur
Sidrach, Misach et Abdenago (utpote satrapæ
regni) in quos hæc faba cudebatur. Unde et prop-
ter eosdem, penam ignis statuam adorare recu-
santibus constitui, et per præconem promulgari,
curaverunt : nam Babylonios, utpote in idola
proclives, hac pena cogere non erat opus. Ex

sael et Azarias interfuerunt. Cur alii Judæi non inter-
fuerunt? Quomodo Daniel, qui ut aulicus ei interesse
debuisset, a jussu regio exemptus fuit?

Quibus breviter respondemus: Ad *primum*, vide ipsum
Cornelium istam difficultatem solventem quoad duas
partes.

Ad *secundum*, notandum est cum doctissimo Munter,
Religion der Babylonier, seit. LIX, Babylonios in obser-
vanda justa et apta partium proportione non excelluisse.
Igitur si ista statua humanam figuram repræsentabat, ut
aliqui volunt, propter vocem hebræam כָּלֵלְךָ tselom,
imaginem, II, 31 (licet alii dicant simplicem fuisse co-
lumnam ad instar obeliscorum Ægypti erectam), cur non
dicamus vel in hoc Babylonios rudi suo et parum intel-
ligenti judicio paruisse, vel in ingenti stylobata istam
statuam collocatam fuisse, ut ab omni populo conspicie-
retur, hujusque columnæ altitudinem ipsiusque statuæ
proceritatem simul sexaginta cubitos adæquasse.

Ad *tertium*, idem Munter in opere supra citato, diserte
statuit pag. 60, veterum idola colossica non ex auro so-
lida, sed ex alia materia, ut puta argilla, ligno, confecta,
quæ deinde exterius inaurabant, vel laminis aureis co-
operiebant, ut ex ipso Daniele, cap. XIV, 6, et Jeremia,
cap. X, 3, 4, constat. Hæc igitur statua vocatur aurea, eo
quod extrinsecus aurea erat; sic etiam *Exod.* XXXIX, 37,
vocatur altare aureum, quod juxta *Exod.* I, 1-3, ex ligno
confectum, et laminis aureis cooperatum erat.

Ad *quartum*, eadem ratione hanc statuam vel columnam
erexerunt, qua alias incredibilis altitudinis columnas vel
obeliscos erigere solebant.

Ad *quintum*, ex parte respondet Cornelius ad vers. 12.
Cui responsioni adjicere libet, juxta Nabuchodonosoris
edictum, omnes officiis regiis fungentes huic dedicationi
interesse debebant, non vero alii Judæi. Quoad vero Da-
nielem, quacumque de causa absens erat, et hinc pro-
tribus amicis suis, qui in fornacem ardenter illico con-
jecti fuerunt, intercedere non valuit.

hoc tamen facto et mandato Nabuchodonosoris
derivatum videtur, quod scribit Philostratus;
lib. I de *Vita Apollonii*, cap. xix, nimirum in Ba-
bylone fuisse morem, ut satrapa portæ urbis præ-
sidens neminem in urbem ingredi permetteret,
nisi prius regis statuam adorasset. Porro satrapa
vox est Persica, quæ latine præfectum significat,
sicut satrapia præfecturam. Quare ridiculum est,
et illatio illi sæculo condonandum, quod ait
Lyranus: «Satrapa dicitur quod sat rapiat.» Præ-
fecti enim avari solent esse rapaces.

ET TYRANNOS, — ærarii præfectos, qui tributa
exigebant. Unde Vatablus, Arias et alii vertunt,
quæstores. Vere S. Hieronymus: «Principes, ait,
congregantur ad adorandam statuam, ut per prin-
cipes seducantur et gentes. Qui enim divites sunt
et potentes, dum timent carere divitiis et po-
tentia, facilius supplantantur: seductis autem ma-
gistratibus, subditi populi majorum exemplo pe-
reunt.» Quis enim e plebe statuam non adoret,
quam a suo principe adorari videt? Quam multi
hodie auream opum et honorum statuam, quasi
idolum colunt!

8. STATIMQUE. — Tò *statim* confirmat suspicio-
nenem jam dictam, scilicet hæc omnia conflata esse
a Chaldæis in odium trium puerorum, quos rex
præfecerat Babylonie; hocque ipsi refricant regi,
vers. 12, dum aiunt: «Sunt viri Judæi, quos con-
stituisti super opera regionis Babylonis, » q. d.
Judæos præfecisti Babylonie, eosque in hac re
nobis popularibus tuis prætulisti: ecce hi ipsi mi-
seri, peregrini, captivi, et Judæi, quos ita evexisti,
te spernunt, tibi ingrati et rebelles sunt.

12. SIDRACH, MISACH, ET ABDENAGO CONTEMPSERUNT. — Cæterorum Judæorum, utpote plebeiorum,
mentionem non faciunt, quia horum trium
caput et statum petebant. Danielis non memine-
runt, quia Daniel aberat, forte a rege alio ad ne-
gotia missus, ut vult Lyranus. Vel, si aderat, quasi
primus a rege, regi astabat: unde sicut rex suam
statuam non adoravit, ita nec Daniel. Porro Na-
zianzenus, orat. 47 (si tamen est ejus): «Ferun-
tur, ait, tres pueri in Babylone in fornacem con-
jecti, Ezechiae filii fuisse: » «filii, » id est nepotes:
erant enim ex semine regio, ut patet cap. I, 3;
proprie enim filii Ezechiae esse nequiverunt: nam
a morte Ezechiae usque ad hunc annum regni
Nabuchodonosoris 37 fluxerunt anni 133.

Nota: Hi tres viri erant hoc tempore circiter 57
annorum: erant enim coævi Danieli, qui hoc tem-
pore erat 57 annorum, ut dixi cap. II, 1. Non ergo
erant pueri, aut juvenes, quia præerant toti Ba-
bylonie; vulgo tamen vocantur tres pueri, quia
pueri abducti erant e Judæa in Babylonem, cap. I,
vers. 4. Sic enim et hodie multi viri vulgari lin-
gua vocantur Johanniculi, quia pueri ita vocati
fuerunt.

15. SONITUM, etc., SAMBUCA. — *Sambuca*, sive
sambyx erat genus instrumenti musici trianguli,
quod nervis longitudine et crassitudine inæquali-
V. 15.
Sambuca
quid?

Sympo-
nia quid?

bus constabat : solebat leviori carminum generi adhiberi : unde proverbium, «Sambucam aptare cothurno, » id est levia aptare gravibus.

SYMPHONIAE. — Symphonia græce est consonantia et concentus musicus : hic tamen videtur esse instrumentum musicum (uti et alia hic) quod ferro in orbem traducto agitatur, editque suavem concentum, quale est illud quod hodie cæci mendici circumagendo pulsant.

Vers. 16. 16. NON OPORTET NOS DE HAC RE RESPONDERE TIBI.

— Nota : Hi tres pueri, interrogati de sua fide et religione a rege, debebant ei respondere, suamque fidem et religionem profiteri, uti de facto hic respondent et profitentur. Aliter ergo hic non respondere accipitur. Itaque sensus est, q. d. « Non oportet, » id est non opus est, « respondere, » id est cogitare et deliberare quid respondeamus. Est metalepsis, q. d. Non est opus ad tibi respondendum de hac re, utpote facili et certa, aliaque deliberatione, quam videris, o rex! nobis offerre, dicens : « Si estis parati ; » certum enim fixumque nobis est, unum Deum coeli et terræ colere, nec statuam tuam adorare, uti sequitur : non ergo negant opus esse responso, cum continuo respondeant, sed deliberatione.

Secundo et planius, q. d. In re tam stolida, impia et indigna, quam nobis proponis, non est opus responso. Clarum enim est unum tantum esse Deum quem colimus, eumque posse nos atuis manibus liberare : quod si nolit, eum tamen solum colemus, non tua idola. Unde Septuaginta vertunt : *Non necesse habemus nos de verbo isto respondere tibi* (1).

Nota hic intrepidam libertatem, resolutionem, fortitudinem et animos horum trium puerorum, quos graphice depingit S. Chrysostomus, hom. 4 et 6 ad *Populum*.

Tertio, Vatablus et alii vertunt : *Non est nobis curæ, vel non sumus solliciti super hac re tibi respondere* : quia Deus curam gerit nostri, ille potens est nos liberare, si velit; si nolit, et hoc nobis placet : tam enim mors, quam vita nostra illi curæ est; sive enim vivimus, sive morimur, Domini sumus.

Hic sensus non est incommodus, prior tamen est commodior. Nam Chaldaicum ΜΩΝ chasach significat esse opus, vel esse necesse, ut vertunt Sep-

(1) Prorsus inverisimilis ista responsio visa est quibusdam interpretibus ut superbiæ et arrogantiæ plena. Talem esse judicat Kirms, *Commentatio historico-critica, exhibens descriptionem et censuram recentium de Danielis libro opinionum*. Sed notandum est primo, pueros non hunc loquendi modum quem illis Kirms attribuit, usurpasse : *Ista quidem sollicitatio tua ne responso quidem digna est*. Sed simpliciter dicunt : Non necesse habemus tibi respondere, quia ipso facto declaramus, nos non posse adorare simulacrum, quod pro Deo non habemus. Secundo, similiter responderunt septem fratres Machabæi, *Machab.* vii, 2 : « Quid queris et quid vis discere a nobis? parati sumus mori, » etc. Iisdem fere verbis multa post sæcula S. Cyprianus : « In re tam sancta, nulla deliberatio. »

tuaginta, non autem, esse sollicitum : nisi dicas illud ex hoc consequi : ideo enim aiunt non esse opus responso, quia de eo non erant solliciti. Pulchre et pie S. Zeno Veronensis Episcopus et martyr sub Galieno imperatore, serm. 4 *De tribus hisce pueris* : « Tres, inquit, pueri in illo sacro certamine præ oculis Deum sibi proposuere non flamas : præmium futurum, non poenam. Sicque inter tetros undantis incendii globos triumphantes, barbarum regem, minas omnes, ipsum quoque supplicium docuerunt, ignes sanctis hominibus non esse fortiores. » Et serm. 6 : « Vindicantur de incensoribus suis, Deum vident : mors transit in vitam, metus in gloriam. Sic quis non optet ardere? » Hi ergo heroes sunt, in quos competit aurea illa Ptolemæi sententia, quæ habetur in *Præfat. Almagesti* : « Ille altior est mundo, qui non curat in cuius manu sit mundus. »

Similis fuit resolutio et responsio S. Cypriani, ad similem propositionem proconsulis : « Aut sacrificia diis, aut peribis. » Respondit enim Cyprianus : « Christianus sum, et diis sacrificare non potero; tu vero quod tibi præceptum est, fac. In re enim tam justa, nulla consultatio est. » Deinde morti adjudicatum se audiens dixit : « Gratias ago Deo omnipotenti, qui me a vinculis hujus corporis dignatur absolvere. » Ita Pontius Diaconus in ejus Vita.

Ita quoque paulo ante mortem S. Cypriani, furent a præside clibanum calcis accensum, et in ore illius prunas cum thure exhibitas, et præsidem dixisse christianis : Eligite e duobus unum, aut thura hic offerre Jovi, aut in calcem demergi. Tunc trecenti viri fide armati, se ictu rapidissimo, Christum Dei Filium confidentes, conjecerunt in ignem, et inter vapores calcis pulvereæ sunt demersi, quos sibi Christus consecravit. Testis est Pontius ibidem.

Ita Liberius Pontifex, cum Constantius Imperator mandasset ut, nisi intra biduum sententiam mutaret et ad arianos inclinaret, relegaretur, respondit : « Mihi, o Imperator! die ad deliberandum non est opus. Jam enim olim ista et delibera sunt a me, et decreta. Itaque jam ad hinc discedendum paratus sum. » Testis est Sozomenus, lib. III, cap. x.

Ista communis olim martyrum fuit sententia, cuius causam assignat Tertullianus, *Apolog.* ult. : « Cruciate, inquit, torquete, damnate, atterite nos. Probatio est enim innocentiae nostræ iniquitas vestra; crudelitas vestra illecebra est sectæ nostræ, plures efficiuntur quoties metimur a vobis, semen est sanguis christianorum. Omnia huic operi delicta donantur; cum damnamur a vobis, a Deo absolvimur.

Idem in lib. *Ad Martyres*, christianas in carcere alloquens : « Bonum, inquit, agonem subituræ estis, in quo agonothetes, Deus vivus est : xistarches, Spiritus Sanctus; corona, æternitatis bracium; angelicæ substantiæ, politia in cœlis; glo-

ria in sœcula sœculorum; epistates vester, Christus Jesus, qui vos spiritu unxit, et ad hoc scam-
ma produxit. » Deinde allatis exemplis Gentilium, Lucretiæ, Didonis, uxoris Asdrubalis, meretricis Atheniensis, Mutii, Heracliti, Empedoclis, Reguli et puerorum Spartanorum: « Si illi, inquit, gla-
dium, ignem, crucem, bestias, tormenta contem-
pererunt sub præmio laudis humanæ, quidni mo-
dicæ sint istæ passiones ad consecutionem gloriæ
cœlestis, et divinæ mercedis? »

S. Cyprianus, lib. I *De Laude martyrii*: « Mart-
yrium, inquit, est delictorum finis, periculi ter-
minus, dux salutis, iter patientiæ, magister dom-
inus vitæ. Si justus es, et Deo credis, quid pro eo
sanguinem fundere metuis, quem pro te toties
passum esse cognoscis? In Isaia sectus, in Abel
occisus, in Isaac immolatus, in Joseph venumda-
tus, in homine crucifixus est. Martyrii inæstima-
bilis est gloria, infinita mensura, immaculata vic-
toria, triumphus immensus, velut socio Christi
cruore decoratus. »

Idem, epist. *ad Martyres*: « Steterunt, inquit,
torti torquentibus fortiores; inexpugnabilem fi-
dem superare non potuit sœviens diu plaga re-
petita, quamvis rupta compage viscerum, tor-
querentur in servis Dei jam non membra, sed
vulnera. Pretiosa est hæc mors, quæ emit im-
mortalitatem pretio sanguinis sui: quam lætus
illuc Christus fuit, quam libens in talibus servis
suis et pugnavit, et vicit! » Denique generose
dixit ille athleta: « Poenæ sunt pennæ queis su-
per astra vehor. »

Vers. 17. 17. ECCE ENIM DEUS NOSTER QUEM COLIMUS. — Al-
ludunt, inquit Maldonatus, ad verba regis, ejus-
que in Deum contumeliam contrariis verbis di-
luunt, atque Deo suum honorem asserunt. Dixer-
at rex vers. 15: « Et quis est Deus, qui vos eri-
piet de manu mea? » Respondent illi: « Ecce
Deus noster quem colimus, potest eripere nos
de camino ignis, et de manibus tuis, o rex! li-
berare. »

Vers. 18. 18. QUOD SI NOLUERIT. — Nota horum puerorum
prudentiam et resignationem: « Pulchre, inquit
S. Hieronymus, illi juvenes dixerunt: Sed, si no-
luerit, ut non impossibilitatis Dei, sed voluntatis
sit, si perierint. » Et Theodoreetus, q. d.: « Nos
pro mercede aliqua Domino nostro non servi-
mus, sed amore ejus omnibus rebus cultum ip-
sius præferimus, ipsi omnem nostram gubernationem et providentiam permittimus; quamlibet
judicii ejus sententiam, tanquam meliorem, no-
bisque utiliorem, libenter accepturi. » Nam, ut
de iisdem ait S. Cyprianus, epistola 56 *ad Thibaritanos*: « Hoc est robur virtutis et fidei,
credere et scire quod Deus a morte præsente li-
berare possit; et tamen mortem non timere, nec
cedere, ut probari fortius fides possit. » Hæc pue-
rorum resolutio, pietas, fortitudo, et resignatio
meruit et obtinuit, ut illæsi in igne permanerent.
Idem multis virginibus et martyribus novi Testa-

menti contigit. Hosce imitemur, et similia expe-
riemur.

21. TIARIS. — Tiara genus est pilei, quo Chal- Vers. 21.
dæi et Persæ utuntur. Ita S. Hieronymus.

24. ET AMBULABANT IN MEDIO FLAMMÆ LAUDANTES Vers. 24.
DEUM. — Est hysterologia. Hoc enim posterius
contigit, scilicet postquam angelum viderunt se
tutantem, et ignes abigentem; ita ut certi essent
se in igne fore illæsos. Tunc enim, solutis ab
angelo vinculis, ambularunt laudantes Deum,
dicentesque: « Benedictus es, Domine, » etc.,
vers. 52. Et forte hic versus eo pertinet, et olim
in Hebræo eo loco positus erat; in laciniis enim
hisce ex Theodotion insertis, non ubique serva-
tus est ordo, qui erat in Hebræo. Idem videre est
in laciniis additis ad librum Esther, cap. I, 11 et
seq. Unde Vatablus hæc verba omittit. Hic ergo
fuit ordo rei gestæ: primo, hi pueri colligati con-
jecti sunt in fornacem. Descendit cum eis ange-
lus tutans eos ab igne, sed ab eis necdum visus:
unde orant Deum ut se ab igne tutetur, vers. 26.
Mox angelus se eis ostendit ignem abigens:
unde, solutis vinculis, ambularunt cum eo lau-
dantes Deum, vers. 52.

25. STANS AUTEM AZARIAS. — Nota: Azarias no- Vers. 25.
mine suo et sociorum hanc orationem protulit in
medio flammarum, antequam angelus ei appar-
reret, cum adhuc incertus esset an ex flammis
eripiendus esset, nec ne. Unde ex iis eripi orat,
vers. 43, dicens: « Erue nos in mirabilibus tuis, »
idque oratione hac impetravit: unde mox, vers.
49, apparuit angelus liberans eum cum sociis.
Ita solet Deus suos initio in tentatione relinquere,
ut eum invocent, et invocatus mox succurrit.
Quocirca in Vitis Martyrum passim legimus eos,
dum cruciarentur, semper ad Deum se conver-
tisse, ac vires et fortitudinem ab eo postulasse et
impetrassesse: sciebant enim se suis viribus tam
acria et varia tormenta sustinere non posse, sed
eas a Deo petendas. Hinc nonnulli in equuleis ti-
tubantes, dum orarent, a Deo confortati sunt:
alii sibi fidentes, a Deo relictæ, ceciderunt.

Nota: Hæc oratio, et cætera usque ad vers. 91,
jam non exstant in Hebræo, sed ea ex Theodo-
tione se transtulisse fatetur S. Hieronymus.

26. BENEDICTUS ES, DOMINE. — Docet hic Azarias Vers. 26.
orationem inchoandam esse a laude Dei: lau-
dandus enim est Deus, etiam cum adversa nobis
immittit, etiam in morte et martyrio, uti hi tres
in igne laudant Deum, Deique justitiam sua su-
rumque peccata castigantem. Vide dicta I Tim. II, 1.

27. UNIVERSA OPERA TUA VERA, — id est integra Vers. 27.
sunt, æqua et perfecta. Opera et judicia Dei tri-
pliciter vera sunt, inquit Pererius. Primo, veritate
tentis: quia sunt conformia suæ regulæ, scilicet
sapientiæ Dei. Secundo, veritate justitiae: quia
per ea justus Deus punit impios, et præmiat pios.
Tertio, veritate fidei: quia respondent Dei pro-
missis et comminationibus.

28. IN VERITATE ET IN JUDICIO, — hoc est in ve-

Opera
Dei vera
sunt tri-
pliciter.

ritate judicii, sive in vero, id est justo judicio. Est hendyadis. Sensus est, q. d. Juste, o Domine! Jerusalem, Judæos et nos tradidisti Chaldaeis; quia peccavimus tibi. Nota humilitatem Sanctorum et martyrum, qui publicas clades, quin et suas in iis mortes et martyria, suis suorumque peccatis adscribunt, quia videlicet ad cumulum peccatorum, ob quem Deus tam graves clades immittit, aliquid cujusque, etiam Sancti et martyris, peccata addunt et conferunt, licet parvum id sit et exiguum. Pari modo peccatis suis stragem Antiochi, suamque in ea necem et martyrium adscribunt septem fratres Machabæi, II Machab. VII. Alioqui certum est Sanctos sæpe tantas clades suis peccatis non esse promeritos. Sic enim Job suas afflictiones non esse promeritum, ipsem totum libro contra amicos suos docet et protestatur, id que approbat Deus, c. XLII, 7. Sic David in psalmis sæpe protestatur se esse innocentem, nec meruisse tantas Saulis et hostium persecutions. Denique articulus hic: « Omnes Sanctorum afflictiones esse penas peccatorum ipsorum, » est damnatus a Gregorio XIII et Pio V. Pari modo hi pueri ignem hunc suis peccatis non erant promeriti, sed totus populus, cuius ipsi erant pars.

Vers. 32. 32. PESSIMO ULTRA OMNEM TERRAM, id est pessimo supra omnes terræ reges et tyrannos. Ita Juventius et Maximianus milites christiani, cum Julianus Apostata in foro non alios cibos vendi permetteret, quam idolis immolatos, aut eorum aqua lustrali aspersos, dixerunt: « O Deus! tradidisti nos regi iniquo, qui te deseruit supra omnes gentes terræ. » Quare graviter a Juliano excruciat, enecati sunt. Ita Theodoretus lib. III Hist. cap. XIV. Ita Deus christianos, ob peccata, tradidit Decio et Valeriano tyrannis, idque visione quadam præmonstravit. Refert eam S. Cyprianus lib. IV epist. 4: « Nec venissent, inquit, fratribus hæc mala, si in unum fraternitas fuisset animata. Nam illud ostensem est, quod sederet paterfamilias sedente sibi ad dexteram juvēne, qui juvenis anxius, et cum quadam indignatione subtristis, maxillam manu tenens mœsto vultu sedebat. Alius vero in sinistra parte consistens rete portabat, quod se mittere, ut circumstantem populum caperet, minabatur. Et cum miraretur quid hoc esset, dictum est ei qui hoc vidit: Juvenem qui ad dexteram sic sederet, contristari et dolere quod præcepta sua non observarentur: illum vero in sinistra exultare, quod sibi daretur occasio ut a patre-familias potestatem sumeret sæviendi. »

Vers. 33. 33. CONFUSIO ET OPPROBRIUM FACTI SUMUS SERVIS TUIS, — puta Judæis, fidelibus tuis: hisce enim objectant hostes nostri et nominis tui, puta gentiles idololatræ, calamitates nostras, qui te eadem cum illis fide colimus; dicuntque: Vosne estis socii et gentiles istorum reorum qui vivi in ignem sunt conjecti? vosne Deum illum colitis, qui vestros hosce populares ita affligi et cremari permittit? qui vos non potest, aut non vult, e captivitate et tantis ærumnis liberare?

34. NE, QUÆSUMUS, TRADAS NOS — gentibus et Vers. 34. igni huic devorandos.

ET NE DISSIPES TESTAMENTUM (id est pactum) Vers. 35. TUUM: 35. PROPTER ABRAHAM DILECTUM TUUM. — Abraham dilectus, Isaac servus, Jacob sanctus, cur? Nota: Abraham vocat « dilectum » Dei: quia ab eo ex Chaldaea et idolatria electus et eductus, factus est pater Christi et credentium. Isaac vocat « servum » Dei, propter obedientiam, qua se Deo per manus patris victimam tradidit. Jacob vocat « sanctum, » primo, ob innocentiam; secundo, quia ipse se Deo obtulit, primusque ei vovit decimas; tertio, quia Spiritu Sancto plenus Azarias praedixit futura, et respexit in Christum, qui est Sanctus sanctorum, ex Jacob nasciturum.

38. ET NON EST IN TEMPORE HOC PRINCEPS, ET DUX, Vers. 38. ET PROPHETA. — Quia Daniel potius somniorum regiorum erat interpres, quam propheta populi: Ezechiel autem propheta aberat, agebatque in Chobar aliisque chaldaeæ locis, eratque is unus et captivus. Itaque « non est, » id est vix ullus est (1).

NEQUE SACRIFICIUM. — Templum enim et altare cum Jerusalem erat eversum: et licet postea Iudei novum altare erexerint, ut patet Baruch I, 1, tamen pauperrime, rarissime et tenuissime in illis urbis ruinis eo utebantur.

40. SICUT IN HOLOCAUSTO ARIETUM. — Multi codices hæc ita dispungunt, ut hic inchoent sententiam, quæ per antapodoton, hoc est similitudinis redditionem, expleatur cum subditur: « Sic fiat sacrificium nostrum. » Verum sic dicendum fuisset: « Sic holocaustum (non in holocausto) arietum, sic fiat sacrificium nostrum. » Dico ergo hæc verba esse referenda ad id quod præcedit, sicque esse ordinanda et dispungenda cum Septuaginta et Romanis: « In animo contrito, et spiritu humilitatis suscipiamur, sicut in holocausto arietum, » etc., q. d. Sicut suscipis holocaustum arietum, sic suscipe animum contritum et spiritum humilem, quo nos tibi ad expianda nostra nostræque gentis peccata, per martyrium offerimus in sacrificium.

Aliter vertit et dispungit Vatablus, uimirum sic: Instar holocaustorum arietum, etc., sit coram te sacrificium nostrum.

SIC FIAT SACRIFICIUM NOSTRUM. — Martyrium suum vocant « sacrificium, » non proprio dictum, sed mysticum. Licet enim Christi martyrium in cruce fuerit sacrificium proprio dictum, idque unicum legis novæ, quod in Eucharistia quotidie repræsentamus et iteramus; eo quod ad hoc (puta ut esset sacrificium expiatorium peccatorum hominum) a Deo fuerit institutum et ordinatum, ideoque omnibus Judæorum victimis figuratum et adumbratum; tamen martyrium fidelium non est sacrificium proprio dictum: quia ad hoc non est a Deo institutum et ordinatum, sed est metapho-

(1) Non ignorare poterat Daniel, regem Jechoniam, se, Baruch et Ezechielem existere. De sola igitur Judæa intelligenda sunt ista verba, ubi revera Hebræi tum nec regem, nec prophetam, etc., habebant.

ricum et mysticum; quod tamen omnibus veterum victimis, utpote irrationalibus, est nobilius, Deoque gratius. Sensus ergo est, q. d. Instar holocaustorum arietum, et multorum agnorum pinguium, sic fiat sacrificium nostrum holocaustum, et pingue, pinguedine spiritus et devotionis, ut placeat tibi, utque hoc, sicut illa, suscipias, scilicet sacrificium hocce orationis, confessionis, penitentiae, laudis et martyrii, quod tibi in igne hoc offerimus.

Sacrificia martyrum. Pari modo martyres qui sub Diocletiano Nicode medie, ipso festo nativitatis Christi in templo cincti, cum tyrannus eis incendium intentaret, proponeretque ut, si quis ex eis sibi consulere vellat, egrederetur, et thus Jovi in ara proxima adoleret, unus pro omnibus libere respondit: « Omnes nos christiani sumus, unum eumdemque solum Deum et Regem credimus esse Christum; et ipsi, Patrique ejus, et Spiritui Sancto sacrificare, atque omnes nos una offerre parati sumus. » Vix ille haec dixerat, cum ignis succenditur, qui quasi in momento templum omne complexus, illos omnes (erant autem viginti hominum millia) quasi holocausta combussit, et in cinerem redegit, uti refert Nicephorus lib. VII *Hist. cap. vi.*

Similiter nobilis illa virago et martyr, quae sub Dunaan tyranno, in Nagran Arabie civitate, tempore Justini Imperatoris, anno Christi 522, cum duabus filiabus passa est, cum eas ense confodi videret, earumque sanguinem sibi a carnifice propinari; eum accipiens et gustans, ac in coelum suspiciens: « Tibi, inquit, Christe Domine, hoc meum offero sacrificium, et tibi martyres exhibeo virgines castas, quae egressae sunt ex utero meo, cum quibus quoque me connumerata in introduc in tuum thalamum, et, ut dicit divinus David: Ostende matrem propter filios lætantem. » Quare et ipsa martyrio laureata est. Ita ex Procopio Baronius, tom. VII, anno Christi 522, pag. 91.

Ita et S. Barlaam martyr, cum tortores dexteram ejus foco incenso immitterent, thusque ei imponerent, sperantes quod vi ignis expugnata manus illud in aram excuteret, itaque videretur ipse in ara thus idolo adolevisse; stetit corpore et manu immotus, cineris instar flammam ferens ac superans, dicensque: « Benedictus Dominus Deus meus, qui docet manus meas ad prælium, et digitos meos ad bellum. » Testis est S. Basilius, oratione in *S. Barlaam*.

Ita et duo illi nobiles juvenes Antiocheni sub Diocletiano, de quibus Eusebius, lib. VIII *Hist. cap. xii*, cum simulacris immolare cogerentur, dixerunt: « Ducite nos ad aras. Et cum fuissent adducti, manus suas ardenti igni superponentes: Si substraxerimus, inquiunt, sacrificasse nos credite. Et quoadusque caro omnis in ignem deflueret, immobiliter perdurarunt. »

Ita S. Getlius martyr in tormentis: « Gratias, ait, ago Deo et Jesu Christo, eique me ipsum sa-

crificium mundum offero: » ejusque uxor Symphorosa, cum ei diceret Adrianus Imperator: Aut sacrificia diis, aut te cum filiis sacrificari faciam; respondit: « Unde mihi tantum boni ut merear cum filiis offerri hostia Deo? »

Ita S. Vitus puer cum sociis Modesto et Crescentia a Diocletiano (cujus filiam a dæmone liberarat) ingrato imperatore missus in fornacem ardente plumbo, resina et pice, cum diceret Diocletianus: Nunc videbo si Deus tuus possit te de manu mea liberare; Vitus, facto signo sanctæ crucis, fornacem ingressus, instar trium horum puerorum stetit ab igne illæsus, cantans cum duobus sociis hymnos et laudes Deo, atque prius inde exiit, perinde ac si in suavissimo balneo stetisset. Ita habet ejus Vita 15 junii.

Ita et S. Laurentius, quem merito tribus hisce pueris adaequat S. Augustinus, serm. 4 de eo: « Siquidem, inquit, illi in pœnarum suarum flammis ambulabant, hic et in ipso supplicii sui igne discubuit: illi vestigiis pedum concularunt incendia, iste laterum suorum diffusione extinxit, » etc. Et inferius: « Ut impleretur psalmi prophetia, quæ dicit ex persona S. Laurentii: Proba me, Domine, et tenta me, ure renes meos et cor meum, duplice se postulat igne comburi. Nam si de solo mundi igne loqueretur, sufficeret renes tantum exurendos incendiis obtulisse. Cor autem nisi flamma Christi non urit. »

UT PLACEAT TIBI. — Græce, ἔκτελέσθω ὁ πισθέν σου, id est perficiatur post te; vel, ut Complutensia, expletat post te; hoc est, ut Vatablus, ut plene et usque ad finem et mortem sequamur te. Est hebraismus. Hebræi enim dicunt לְמַלְאָא אֶחָרִיךְ limla acharecha, ut impleamus post te, hoc est, ut plene te sequamur, plene tibi obediamus, plene tibi serviamus.